SUBCOMISSÃO TELEMEDICINA, TELESSAÚDE E SAÚDE DIGITAL
SUBTELE

REQUERIMENTO Nº            , DE 2023

Requer  a  realização  de  audiência
pública,  para  discutir  a  infraestrutura
de conectividade para acesso à saúde.

Senhor Presidente:

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos

arts.  24,  III,  255  a  258,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,

requeiro a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública, no âmbito da

Subcomissão Especial para debater Telemedicina, Telessaúde e Saúde Digital

(SUBTELE), para discutir.

Para  tanto,  faz-se  necessário  à  participação  dos  seguintes

convidados:

● Representante do Núcleo de Informação e Coordenação do

Ponto BR (NIC.br) - CETIC.br

● Representante do Instituto de Estudo de Políticas em Saúde

(IEPS)

● Representante da Secretaria da Informação e Saúde Digital

do Ministério da Saúde

● Representante  do  Conselho  Nacional  de  Secretários

Estaduais de Saúde

*C
D2

33
26

00
24

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233260024500

RE
Q

 n
.2

39
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

09
/2

02
3

18
:4

9:
00

.9
60

 -
CS

AU
DE

JUSTIFICATIVA

Com  a  finalidade  de  dar  continuidade  aos  trabalhos  previstos  no

cronograma aprovado da Subcomissão Especial  para debater  Telemedicina,

Telessaúde  e  Saúde  Digital  (Subtele),  se  faz  necessário  o  presente

requerimento.

A presente audiência pública se refere à segunda sessão temática, sendo

essa  com  foco  em  conectividade.  Sabendo  que  o  Brasil  possui  diferentes

realidades  em  termos  de  infraestrutura  tecnológica  e  de  conectividade,  é

essencial compreender os desafios relacionados à infraestrutura tecnológica e

gargalos que possam impedir o avanço do acesso à política de saúde digital -

principalmente em vazios assistenciais.

Nesse  sentido,  espera-se  que essa Audiência  Pública,  com os  ilustres

convidados,  que  possuem  experiência  prática  e  de  pesquisa,  consiga

responder às seguintes questões:

● Qual tem sido a realidade da conectividade das unidades de saúde

do sistema público e privado?

● Como a desigualdade do acesso a tecnologias pode ser sanada?

● Quais  incentivos  e  políticas  públicas  devem  promover  para

endereçar esse cenário?

Por acreditar que as motivações aqui dispostas contribuem com os objetivos

desta Subcomissão Especial, proponho a realização dessa audiência pública.

Sala das Sessões, em de setembro de 2023.

Atenciosamente,

Deputada FLÁVIA MORAIS
PDT/GO

*C
D2

33
26

00
24

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Flávia Morais
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233260024500

RE
Q

 n
.2

39
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

09
/2

02
3

18
:4

9:
00

.9
60

 -
CS

AU
DE